
建设项目环境影响报告表

项目名称：江门市杜阮华达五金制品厂年产烧烤架 19万件建

设项目

建设单位（盖章）：江门市杜阮华达五金制品厂

编制日期：2020年 5月

国家环境保护总局制













1

建设项目基本情况

项目名称 江门市杜阮华达五金制品厂年产烧烤架 19万件建设项目

建设单位 江门市杜阮华达五金制品厂

法人代表 黄永乾 联系人 颜少伟

通讯地址 江门市杜阮镇松岭开发区

联系电话 13802602938 传真 / 邮政编码 529075

建设地点 江门市杜阮镇松岭开发区松香山一街 9号之一、之二

立项审批部门 / 批准文号 /

建设性质 新建■改扩建□技改□ 行业类别
[...]
为 0.27%。项目排放的颗粒物下风向预测浓度值远小于《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)中 TSP日均浓度标准要求，同时项目距离最边环境保护目标较远，因此，

项目产生的废气排放对周围环境空气质量以及环境保护目标影响较小。

⑦评价等级估算结果

表 7-5 主要大气污染物面源排放的最大地面浓度占标率计算结果

污染源 污染物
计算结果

Pmax（%）

生产车间 颗粒物（TSP） 0.27

（2）大气评价范围的确定

本项目环境空气影响评价工作等级为三级，不设置大气评价范围。

2、大气污染物排放量核算结果

本项目大气环境影响评价等级为三级，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》



35

（HJ2.2-2018）规定，三级评价项目不进行进一步预测与评价。

①无组织排放量核算

表 7-6 大气污染物无组织排放量核算表

产物环节 污染物 污染防治措施
国家或地方污染物排放标准 年排放量

（t/a）标准名称 浓度限值

模具机加工
金属粉尘

（颗粒物）
加强车间通风

广东省《大气污染物排

放限值》

（DB44/27-2001）第二

时段无组织排放限值

1.0mg/m3

0.00152

焊接
焊接烟尘

（颗粒物）
0.00077

合计 颗粒物 0.00229

②大气污染物年排放量核算表

表 7-7 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.00229

3、环境空气影响分析及污染防治措施

本项目投入使用后产生的废气主要模具机加工过程产生的金属粉尘和焊接过程产

生的焊接烟尘。

（1）模具机加工过程产生的金属粉尘

本项目模具机加工过程中会产生少量的金属粉尘，本项目金属粉尘的产生量约

0.01523t/a，金属材料加工年作业时间约为 2400h。由于金属颗粒物具有比重较大和易于

沉降的特点，约 90%的粉尘（0.01371t/a）可在操作区域附近沉降，沉降粉尘及时清理

后作为一般固废处理，只有极少部分扩散到大气中形成粉尘，在车间内以无组织形式排

放，金属粉尘无组织排放量约为 0.00152t/a。

（2）焊接烟尘

本项目焊接工序采用点焊、对焊、氩弧焊对工件进行焊接。其中点焊及对焊无需使

用焊材。点焊及对焊施焊时，电极对被焊接金属施压并通电，电流通过金属件紧贴的接

触部位，其电阻较大，发热并熔融接触点，在电极的压力作用下，接触点处焊为一体。

焊接过程无需使用焊材，基本没有焊接烟尘产生。

本项目焊接烟尘主要来源于氩弧焊机焊接过程。项目焊接烟尘产生量为 0.0025t/a。

本工序年作业时间约为 2400h。本工序每天作业时间约 8小时，年运行 300d。建设单位

采用移动式焊接烟尘净化器，对焊接工序产生的焊接烟尘进行收集处理后在车间内以无

组织形式排放。收集效率按照 70%计算，除尘器处理效率参考《袋式除尘系统通用技术

规范》（HJ2020-2011）移动式焊接烟尘净化器的处理效率一般能达到 99%以上。故项



36

目焊接烟尘的无组织排放量为 0.00077t/a。

焊接烟尘处理工艺：

焊接烟尘 移动式焊接烟尘净化器 排放

图 7-7 焊接烟尘处理工艺

项目移动式焊接烟尘净化器结构示意图请见下图。

图 7-8 移动式焊接烟尘净化器结构图

移动式焊接烟尘净化器工作原理说明：焊接烟尘在离心风机负压的作用下进入移动

式焊接烟尘净化器内，大颗粒粉尘经过重力沉降进入集尘抽屉内，剩余小部分小颗粒烟

尘经过净化器的滤筒时，被阻隔在滤筒的外壁，干净的气体经过离心风机排出进入周围

的空气中，使焊烟烟尘得到有效的净化。长时间使用后，移动式焊接烟尘净化器的滤筒

外表面附着的粉尘越来越多，阻力增大，导致风量明显下降，此时，启动脉冲清洗装置

对滤筒进行反冲清灰，利用压缩空气的动力，将滤筒外壁的粉尘震落收集到集尘抽屉中，

从而保证滤筒长期畅通使用，达到稳定处理效果。

根据工程分析，本项目颗粒物（金属粉尘、焊接烟尘）无组织排放量约为0.00229t/a，

通过加强车间通风换气，可以达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第

二时段无组织排放限值（颗粒物周界外浓度最高点≤1.0mg/m3），不会对周围大气环境

产生明显不良影响。



37

综上所述，通过采取各类废气治理措施，建设项目产生的废气污染物均可得到有效

处置，其排放可符合相关排放标准要求，因此，建设项目不会对所在地的环境空气质量

造成明显的影响。

4、建设项目大气环境影响评价自查表

表 7-8 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级 三级

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km 边长=5 km

评价因子

SO2+NOx排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a

评价因子
基本污染物 ( 颗粒物 )
其他污染物 ( )

包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准  附录 D 其他标准 □

现状评价

环境功能区 一类区 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 （ 2018 ）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测□

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 □
现有污染源 □

拟替代的污染源□ 其他在建、拟建

项目污染源□ 区域污染源□

大气环境

影响预测

与

评价

预测模型
AERMOD

□
ADMS

□
AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT

□
CALPUFF

□
网格模型

□
其他

□

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km □

预测因子 预测因子( )
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 □

正常排放短期浓度

贡献值
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10% □

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大标率＞30% □

非正常排放 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（ ）h 占标率≤100% □ 占标率＞100%□

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值

C 叠加达标 □ C 叠加不达标 □

区域环境质量的整

体变化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（ 颗粒物 ）
有组织废气监测 
无组织废气监测 

无监测□

环境质量监测 监测因子：（ ）监测点位数（ ） 无监测□

评价结论 环境影响 可以接受  不可以接受 □



38

大气环境防护距离 距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量 SO2:（ ）t/a NOx:（ ）t/a
颗粒物:（0.00229）

t/a
VOCs:（ ）t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

二、水环境影响分析

1、评价等级及地表水环境影响评价

（1）地表水环境评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）中的地表水环境影响

评价分级判据可知，本项目生活污水经三级化粪池处理后达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水水质标准

较严者后纳入市政污水管网，然后排入杜阮污水处理厂进行处理，属于间接排放建设项

目，评价等级为水污染影响型三级 B，因此，可不考虑评价时期；可不进行水环境影响

预测。

（2）地表水环境影响评价

本项目属于水污染影响型三级 B评价。主要评价内容如下：

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目运营期间主要废水为生活污水（270t/a）。目前项目所在地市政污水管网尚未

铺设好，近期本项目生活污水经化粪池+一体化生活污水处理设备处理达标后排入杜阮

河。待污水管网铺设后，远期项目污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及江门市杜阮污水处理厂设计进水水质

标准较严值后，排到杜阮污水处理厂集中处理。

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的。

②依托污水处理设施的环境可行性评价

A、近期

近期生活污水经化粪池三级化粪池+一体化生活污水处理设备处理后，达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入杜阮河。本

项目生活污水经处理达标后排放，水污染物得到一定量削减，减轻了污水排放对纳污水

体的污染负荷，对杜阮河的影响很小，不会造成杜阮河的现状水质功能改变。

污水处理工艺如下：



39

图 7-9 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

预处理后的生活污水经集水池进行水力调节后，进行“厌氧—好氧—沉淀”处理，其

出水完全可以达到要求，“厌氧—好氧”是本设计方案的核心技术。

①生活污水经三级化粪池预处理后一起进入调节池；

②调节池对生活污水的水量、水质进行调节，是厌氧反应稳定运行的保证；

③加入 NaOH以及 PAC等絮凝剂使水中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，从而加

快粒子的聚沉，达到固-液分离的目的，该工序可以去除大部分废水中的悬浮胶体。

④厌氧池内大量水解细菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降

解的大分子物质转化为容易生物降解的小分子物质。

⑤好氧池内设有填料、布水、布气装置，池外设有曝气系统。已经充氧的废水浸没

全部填料，并以一定的速度流经填料。填料上长满生物膜，废水与生物膜接触，在生物

膜微生物的作用下使废水得到净化。

⑥好氧生化后的废水再经沉淀池沉淀去除水中的悬浮物后可达标排放。

污水设计处理规模为 3t/d。

B、远期

本项目生活污水经三级化粪池处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水水质标准较严者后纳入

市政污水管网，然后排入杜阮污水处理厂。

江门市杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，污水处理总规模为 15万

吨/日，项目征地约 146.3亩，厂区用地 134.9亩。污水管网总长 28.60公里，提升泵站

位于天沙河育德街南侧 140米处，与北郊排涝泵房合建设，用地面积为 2500平方米。



40

项目服务范围包括杜阮镇镇域（面积 80.79km2）及环市街道天沙河以西片区（面积 16.07

km2），服务区总面积为 96.86km2。项目总投资 4.4311亿元，采用 A2/O处理工艺。项

目分三期建设，其中一期工程设计处理能力为 5万吨/日的污水处理厂厂区工程、中途提

升泵站、28.60公里污水管网，二期工程和三期工程分别为处理能力为 5万吨/日的污水

处理厂厂区工程。根据江门市 2018年国控企业污染源（污水处理厂）监督性监测结果，

2018年 5月~2018年 10月，杜阮污水处理厂出水口监测结果见下表：

表 7-9 杜阮污水处理厂出水口监测结果表

监测时间

监测项目
2018.5.10 2018.8.13 2018.10.22 标准限值

pH值(无量纲) 6.7 6.8 6.8 6～9
氨氮(mg/L) 0.222 0.046 0.592 5

粪大肠菌群（个/L） 0 0 0 1000
化学需氧量(mg/L） 12 8 5 40
六价铬(mg/L） <0.004 <0.004 <0.004 0.05
色度（倍） <2 <2 <2 30

烷基汞(mg/L） <0.00001 <0.00001 <0.00001 不得检出

五日生化需氧量(mg/L） 1.1 0.8 1.5 10
悬浮物(mg/L） 2.5 6 6 10

阴离子表面活性剂(mg/L） <0.05 <0.05 <0.05 0.5
总氮(mg/L） 6.13 3.16 13.5 15
总镉(mg/L） <0.005 <0.005 <0.005 0.01
总铬(mg/L） <0.03 <0.03 <0.03 0.1
总汞(mg/L） <0.00004 <0.00004 <0.00004 0.001
总磷(mg/L） 0.09 0.09 0.26 0.5
总铅(mg/L） <0.07 <0.07 <0.07 0.1
总砷(mg/L） 0.0017 0.0005 <0.0003 0.1

石油类(mg/L） <0.04 <0.04 <0.04 3
动植物油(mg/L） <0.04 0.07 0.05 3

由上表可知，杜阮污水处理厂出水水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准与广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001）第二时

段一级标准较严值，最终流入杜阮河。

项目废水为生活污水，水质简单，主要含CODCr、BOD5、SS、NH3-N等水污染物，

不含有毒有害的特征水污染物，本项目远期生活污水经三级化粪池处理后达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准和杜阮污水处理

厂进水水质标准较严者后纳入市政污水管网，不会对杜阮污水处理厂的处理系统造成冲

击。



41

本项目远期生活污水排放量为0.9m3/d（270m3/a），杜阮污水处理厂一期设计处理

能力为5万m3/d，项目生活污水约占杜阮污水处理厂一期设计处理水量的0.0018%。因此

该污水处理厂完全可以接纳本项目的污水量。本项目的废水对杜阮污水处理厂的水力负

荷影响不大。

综上，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的，依托污水设施是可行

的。因此本项目地表水环境影响是可以接受的。

（3）污染源排放量核算

建设项目废水污染物排放信息表：

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 7-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规